Unde Gregorius in Pastoralibus (part. iii) cap. 46 [22]: « Pax præsens ita tenenda est ut et diligenter contemni, ne si immoderate diligatur, diligentis animus in poena capiatur. Unde admo-

nendi sunt pacati, ne, dum nimis humanam pacem desiderant, pravos hominum mores nequaquam redarguant, et consentiendo perversi ab auctoris sui pace disjungant, ne, dnm humana foris jurgia metuunt, interni fœderis dissensione feriantur. Quid enim est pax transitoria, nisi vestigium pacis eterna? Quid ergo est dementius quam vestigia in pulvere impressa, sed ipsum a quo impressa sunt non amare? Unde David testatur, quod cum malis concordiam non tenet, dicens: Nonne qui oderunt te, Deus, oderam, et super inimicos tuos tabescem? perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi (Psalm. cxxxviii, 21). Inimicos enim Dei perfecto odio odisse est, et quod facti sunt diligere, et quod facti non sunt increpare. Pensandum est igitur, quando ab increpatione quiescitur, quanta culpa et cum pessimis pax tenetur, si Prophetæ tantus hoc velut hostiam Deo obulit, quod contra se pro Domino pravorum inimicities excitavit. Hinc tribus Levi, quia noluit peccatoribus parcere, dicta est Deo manus consecrasse (Exod. xxxii, 27). Hinc Phinees coeuntem cum Madianitis perculit, et iram Domini iratus placavit (Num. xxv, 9). Hinc Veritas dicit: Nolite arbitrari quia venerim pacem mittere in terra: non veni pacem mittere, sed gladium (Matth. x, 34). Unde Josaphat, qui tot de anteacta vita præconis attollitur, de Achab regis amicitiis increpat: Impio, inquit, præbes auxilium; et his qui oderunt Dominum amicitiis jungeris (II Paral. xix, 2). Admonendi sunt ergo pacati, ne si ad correptionis verba prosiliant, temporeta pacem sibi perturbare formident: rursumque admonendi sunt ut eamdem pacem dilectione integra intrinsecus teneant, quam per invective vocis extrinsecus turbant. Unde Psalmista: Cum his qui oderunt pacem eram pacificus: cum loquebar illos impugnabant me gratis (Psalm. cix, 7). Ecce loquens impugnabatur, impugnatus erat pacificus; quia nec insinuentes cessabat reprehendere, nec reprehensos negligebat amare. Unde Paulus: Si fieri potest quod ex robis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (Rom. xii, 18). Quasi dicat: Si pax ab his qui corripiuntur expellitur, vestra tamen mente teneatur. Unde idem ad discipulos: Si quis non obedit D verbo, per epistolam hunc notale, et non commiscamini cum illo, ut confundatur (II Thess. iii. 14). Sed cum vitatur, ne etiam odio habeatur, subiungit: Et nolite ut inimicum existimare; sed corripi ne fratrem (ibid., 25). Ac si dicat: Sic peccantem vestra discordia feriat, quatenus pax a cordibus vestris non discordet. »

CAP. IX. Quod injusta est misericordia quæ malis et impenitentibus impenditur.

Sed quia indiscreti ex hac indicta charitatis pace in falsam misericordiam labuntur: « Ut ante penitentiam peccati velint ignorare, ait Ambrosius in psalmo cxviii (serm. 8, n. 25), est injusta misericordia. Denique in lege scriptum est: Non misereberis ejus (Deut. xix, 15), et in libro Regum,

quia propterea Saul contraxit offensam, qui miserratus est Agag hostium regem (*I Reg.*, xv, 8), quem prohibebat divina sententia servari: ut si quis latronis filii deprecationibus motus, et lacrymis conjugis flexus, putat absolvendum cui adhuc latrocinandi aspiret affectus, nomine innocentem tradet exilio, qui liberat multorum exitia cogitantem? »

CAP. X. Quod vera est misericordia malos corrigerere.

Unde Pelagius universis episcopis et cunctis spiritualiter per Campaniam et Italiam Domino militantibus: « Misericordia est circa persecutores et facinorosos servata districtio. » Item: « Ante prævidenda sunt remedia, quam morbus increscat. » Item: « Sæculi conversatio legum metu retinetur; ecclesiastica vero custodia regularum frenis servatur et regitur. »

CAP. XI. Quod non simplicitati aliquando, sed pigritæ imputandum est, non corrigerere.

Unde Augustinus, homilia 6: « Sunt qui dicuntur simplices et pigri sunt. Non talis erat Stephanus plenus Spiritu sancto: simplex erat quia nulli nociebat; servens erat, quia impios arguebat. »

CAP. XII. Quod in nos delinquitur, pro Deo remittere; quod in Deum, canonice vindicare debemus.

Et quia idem Stephannus pro lapidatoribus suis orabat, quos Dei transgressores arguebat, ait Augustinus: « Dimittamus ergo propter Deum quod in nobis perpetratum est: et quod in Deum commissum est, quod dimittere non possumus, secundum auctoritatem canonicam vindicemus. »

CAP. XIII. Quod prælati a subditis non solum reprehendi, sed etiam accusari et convinci debent.

Quia ergo non favore, non metu, non misericordia, non simplicitate dimittendum est quin transgressores arguantur, cum de cæteris constet, videntur est quo tempore, qua intentionis discretione, quo ordine, si a subditis et a quibus prælati sunt arguendi, vel si corrigi noluerint, accusandi, et postmodum a prælati damnandi. Usu ecclesiastico celebratum, canonumque auctoritate sancitum reperimus prælatos a subditis necum reprobens, sed accusatos et convictos. Ut enim legimus in libris Virorum illustrium, « Damasus papa a subditis de adulterio accusatus cum quadraginta duobus episcopis est purgatus. » Item: « Symmachus papa in Romana synodo dignitate sua spoliatus, prius statui pristino redili decernitur, ut tunc veniret ad causam, et si ita recte videretur responderet. Digna res visa maxima sacerdotum numero ut mereretur effectum. Et cum postmodum ordinaretur quomodo accusandus esset præfatus papa, ut causam diceret, occurrebat, nisi ab ænulis impedita fuisset. » Item Paulus: « Deaclinæ civitatis episcopus accusatur a subditis de lapsu carnis, convincitur, deponitur, alter loco ejus restituitur. » Quod quomodo Gregorius approbaverit ex registro ejus ad Joannem episcopum (*lib. xii, epist. 51*) cap. 217 videamus: « Lator Nemezion indicavit ad nos ve-

A niens, Paulum Deaclinæ civitatis episcopum in corporali crimine lapsum a suis suis clericis accusatum, atque habita cognitione convictum: qua de re illo episcopali sententia deposito, alium loco ejus episcopum ordinatum. » Hoc dicto, non in accusatores vel depositores eleiscitur, sed in depositum ulterius prosequitur: « Ut si ultra ad episcopatum aspirare tentaverit, et ad agendum perennem penitentiam in monasterio retrudatur. »

CAP. XIV. Quod episcopi metropolitanum suum accusare debent.

Quod verum non solum usurpatum, sed et canonica auctoritate sancitum sit, et in eos qui noluerunt reprehendere vel accusare prælatos punitum videamus, qua auctoritate episcopis suorum metropolitanorum culpas accusare licet. Ait Gregorius Innocentio et reliquis episcopis Sardinie (*lib. ix, epist. 8*): « Metropolitam vestrum in aliquo postponere non præsumatis: excepto si, ut non optamus, contra eumdem vos aliquid causæ habere contingat, ut ob hoc sedis apostolicæ judicium petere debeatis. » Item Gregorius universis episcopis concilii Vizachii (*lib. xii, epist. 52*): « Sicut, inquit, laudabilem discretumque est reverentiam et honorem exhibere prioribus, ita rectitudinis et Dei timoris est, si qua in eis indigent correctione, nulla dissimulatione præponere, ne totum, quoJ. absit! corpus morbus invadat, si languor non fuerit corrasus in capite. Quadam enim de primæ vestro Clementio ad nos perlata sunt, quæ quoniā ita

B C gravia sunt, ut transisse indiscussa nullo modo debant: fraternitatem vestram hortamur, ut cum omni sollicitudine ac vivacitate veritatis indagare debeatibus multis modis substantiam. Et si sunt ut audita sunt, ultiō canonica resecentur. Admonemus autem, ut non cujuscunque personæ gratia, non favor, non blandimentum quodlibet, quemquam vestrum ab his quæ nobis nuntiata sunt molliat, vel a veritate excusat; sed sacerdotaliter ad investigandam veritatem vos propter Deum accingite. Nam, si quis in hoc piger, aut negligens esse præsumperit, dictis criminibus apud Deum se noverit esse participem, cuius zelo ad perscrutandas subtiliter nefandi facinoris causas non mouetur.

D CAP. XV. Quod clericis licitum est quiclibet superioris ordinis accusare, etiam episcopum; et quod ipse episcopus non debet reprehendere.

Quod similiter Gelasius, cap. 28, generaliter omnibus cuiusque ordinis clericis imperat adversus prælatos suos, dicens: « Quapropter ne clericorum quisquam se hujus offensæ futurum confidat immunit, si in his quæ salubriter sequenda deponimus, sive episcopum, sive presbyterum, sive diaconum viderit excedentem, non protinus ad aures nostras deferre curaverit probationibus duplataxat competenter exhibitis, ut transgressoris ultio fiat, et cæteris interdictio delinquendi. » Sui vero modi erit unusquisque pontificum ordinis et honoris elector, si cuique clericorum vel Ecclesiæ totius audi-

tui haec putaverit suppressenda. Et ut pateat peccatum esse consentire in alio, et non accusare prelatos, accusatur apud Gregorium (lib. ix, epist. 63) Lucillus Miletæ civitatis episcopus, et illata crimina ab episcopis coepiscoporum testimonio vera esse cognoscens, deponi eum imperat, et priter presbyteros et diaconos, qui consueci vel participes ejus sceleris fuerant, sicut in scriptis ejus reperitur, damnat.

CAP. XVI. *Qua discretione accipiendum sit, quod sancti vetant ne prelati a subditis arguantur vel accusentur: iterumque imperant ut ab eis accusentur et arguantur.*

Cum ergo et usurpatum sit, et canonice imperatum, et nisi factum fuerit vindicatum, quid ergo est quod sancti vetant ne prelati a subditis infamantur, arguantur aut accusentur? maxime cum Silvester consensu et subscriptione omnium in synodo constituit distincte, ut nullus laicus adversus clericum, nullus minoris ordinis clericus adversus aliquem majoris criminis audeat inferre, insuperque alii sancti hujusmodi infamatores prelatorum, aut infames esse, aut proprio gradu decidere, aut quilibet iuhonestatis nota imperant affici debere. In quibus omnibus maxima discretionis personarum accusantium vel accusatorum pensanda est, et qua intentione, vel quo ordine faciant attendendum. Quod Augustinus in Soliloquiis discerueus, ait: « Aliud est reprehendere vel improbare, aliud accusare quemque; quia presumunt prelati non debere se reprehendi, pro eo quod canones non eos passim constituant accusandos, quod tamen solum negatur criuinosis, cum reprehendendo Veritas ipsa constitut: Si male locutus sum, testimoniom perhibe de malo (Joan. xviii, 23).

CAP. XVII. *Quod etiam boni laici ad accusationem episcoporum sunt admittendi.*

Unde ex Chalcedonensi concilio, cap. 21, clericos aut laicos accusantes, et passim, et sine probatione episcopos et clericos ad accusationem recipi non debere, nisi prius eorum discutiatur estimationis opinio. In quo non solum clerci, sed et laici ad accusationem episcoporum recipiuntur, si non passim et inordinate, sed cum approbatione culpe alienae, et cum opinione bonæ sua intentionis bonaque vite accusent. Unde ex concilio Carthaginensi, cap. 8, Numidius episcopus Affulitanus dixit: « Sunt quamplurimi non bona conversationis, qui existimant maiores natu vel episcopos passim vageque in accusatione pulsandos. Debent tam facile admitti necne? Aurelius episcopus dixit: « Placet igitur charitati vestrae, ut is qui aliquibus sceleribus irrititus est, vocem adversus maiores natu non habeat accusandi.

CAP. XVIII. *Quod boni jurenes districta increpatione malos senes ferire debent.*

Sed quod his malis interdictur, hoc alibi adversus maiores natu bonis junioribus conceditur. Unde Gregorius (lib. ix, epist. 1) Januario episcopo:

A Paulus dicit: Seniorem ne increpaveris (1 Tim. v, 1); sed haec ejus regula in ea re servanda est, cum culpa senioris exemplo suo non trahit ad interitum corda juniorum. Ubi autem senior junioribus exemplum ad interitum praebet, ibi districta increpatione serendus est. Nam scriptum est: *Laqueus iuvenum omnes vos* (Isa. xlii, 22); et rursus: *Maledictus puer centum annorum* (Isa. lxv, 20). » Ecce ut auctoritatem habemus sanctorum vias regulas pro variis personis ad verum intellectum posse restrin gere, quod Paulus absolute et quasi universaliter dixit, hoc Gregorius non ad omnes, sed ad quasdam seniorum culpas non incrpanandas restrinxit.

CAP. XIX. *Quod non omnes episcopi sunt episcopi.*

Sunt enim seniores non seniorum, sunt episcopi non episcopi. Unde Hieronymus ad Eliodorum (epist. 5, al. 1): « Non omnes episcopi sunt episcopi. Attendit Petruus, sed Iudaus considera. Stephanum suspicis, sed et Nicolaum respice. Non facit ecclesiastica dignitas Christianum. Cornelius centurio adhuc ethnicus dono sancti Spiritus mundatur, presbyteros Daniel puer judicat. Non est facile stare loco Petri et Pauli, tenere gradum iam cum Christo regnantium, infatuatum sal ad nihilum prodest, nisi ut projiciatur foras, et a porcis conculeatur. Monachus si ecclaserit, rogabit pro eo sacerdos; pro sacerdotis lapsu quis rogatus est? » Item Augustinus, homilia 6 (tract. 6, in Joan., n. 4): « Non opus est qui dicat: Pax vobiscum, audiendus est sicut columba. » Moxque corvum a columba discernens, ait: « Corvi de morte pascuntur: hoc columba non habet, de frugibus terræ vivit; innocens est victimus ejus. Quod vere, fratres, mirandum in columba; sed passer brevissimi vel muscas occidunt. Nihil horum columba; non de morte pascitur. » Quia ergo episcopi non sunt episcopi, presbyteri a Daniele puero judicantur; sal infatuatur, a porcis conculeatur; et qui dicit: Pax vobiscum, non est columba, sed corvus reputatur. Non ergo semper pro officio vel auctoritate personæ contra pueros est agendum, cum omnis persona criminaliter percaus, alterata, ut ita dicam, et capite minor legibus censeatur. Qui enim facit peccatum servus est peccati (Joan. viii, 34), tam in pena quam in culpa.

CAP. XX. *Quod aliquis malus episcopus vel impudicus, canis magis dicendus est quam episcopus.*

Unde Gregorius: « Qui nec regiminis in se rationem habuit, nec sua delicta deterret, nec criuera filiorum correxit, canis magis dicendus est quam episcopus. » Quibus ergo Hieronymus, Augustinus, Gregorius auferunt nomen columbae vel episcopi, nonne et privilegium auferendum est, ut possint a subiecto reprehendi? Unde et Scriptura dissimilans privilegium pravae senectutis, ait: *Maledicx, nou senior, sed puer centum annorum* (Isa. lxv, 20).

CAP. XXI. *Quod a minoribus non sit refugienda correctio.*

Quia ergo usu et auctoritate obtinet Ecclesia, ut prelatos subditū reprobant et accusent; sic quam

precipit, ut prelati subditorum inreparationes non dedignantur vel refugiant. Unde Augustinus ad Hieronymum : « Quanquam secundum vocabula, quæ usus obtinuit, sit episcopus presbytero maior, Augustinus Hieronymo minor est : licet enim a minore sit, non refugienda vel dignanda correctio, si salva fiat charitate. »

CAP. XXII. *Quod etiam subditi mala intentione reprehendunt prelatos, tamen se excusare debeant propter vitandum majus scandalum.*

Sed etsi a subditis aliqua sinistra intentione vel importunitate fiat, ne major fiat scandalum Ecclesie, debet prelatus humiliter tolerare et rationabiliter se excusare, ne aliis sit auctor ruinæ. Unde Gregorius Theologus patricie (lib. II, epist. 45) : « Pensate, quæso; ubi erit patientia, si deest quod toleretur? Abel esse non poterit, quem Cain malitia non exercet (67). Ipsa enim malorum satietas purgatio bonorum est. » Et post pauca : « Sed quia se dari hoc ipsum stultorum bonum murmur tranquilla ratione potest, peccatum credo, si bonum quod valeat fieri, negligitur ut fiat. Nam cum placare insanas mentes, atque ad salutem reducere presumimus, scandalizare eas minime debemus. Sunt enim quedam scandalæ, quæ omnino despicienda sunt; quedam vero, cum vitari sine culpa possunt, despicienda non sunt, ne cum culpa serventur. Quod sacro Evangelio prædicante cognovimus, quia cum diceret Veritas : Non quod intrat in os coquinal hominem, et discipuli dicerent : Scis quia Pharisæi audito hoc verbo scandalizati sunt, protinus respondit : Sinite illos, cœci sunt, duces cœcorum (Matth. xv, 11). Et tamen cum tributum peteretur, prius rationem reddidit, qua tributum solvere non deberet, atque illico subjunxit : Tamen ne scandalizemus eos, rade ad mure, et mittens hamum, piscem tolle et aperto ore ejus invenies staterem. Illum da eis pro me et pro te (Matth. xvii, 26). Quid est autem quod de scandalizatis aliis dicitur : Sinite eos; et aliis, ne scandalentur a Domino, tributum solvitur quod non debetur? Quid est autem quod aliud scandalum fieri permisit, aliud prohibuit, nisi ut nos doceret et illa scandalæ quæ nos implicant in peccatis contempnere, et ea quæ sine peccato placare presumimus omnibus modis mitigare? Vestra itaque excellentia potest prævorum hominum scandalæ cum tranquillitate declinare. » Et post pauca : « Ne nobis indignum videatur, perversa capitula de quibus nobis obloquuntur, anathematizando satisfacere populo. » Et post pauca : « Certe Petrus potestate regni cœlestis acceperat, ut quæcumque in terra ligaret et solveret, essent in cœlo ligata atque soluta; super mare ambulabat, ægros umbra curabat, peccantes verbo occidebat, mortuos suscitabat. Et quia ex admonitione spiritus ad Cornelium gentilem fuerat ingressus, contra eum a fidelibus quæstio est facta, cur ad genitiles intrasset, et cœquellisset cum eis, cur eos in

A baptismate recepisset. » Et post pauca : « Si cum a fidelibus culparetur, auctoritatem quam in sancta Ecclesia acceperat attendisset, responderem poterat ut pastorem suum oves quæ ei commissæ fuerant reprehendere non auderent : sed si in querela fidelium aliquid de sua potestate diceret, profecto doctor mansuetudinis non fuisset. Humili ergo ratione eos placavit, atque in causa reprehensionis suæ etiam testes exhibuit, dicens : Venerunt autem mecum et sex fratres isti (Act. xi, 12). Si igitur pastor Ecclesiæ, princeps apostolorum, signa et miracula singulariter faciens, non dignatus est in causa reprehensionis suæ rationem humiliiter reddere; quanto magis nos peccatores, cum de re aliqua reprehendimur, reprehensorum nostros humili ratione placare debemus? » Item Augustinus, De doctrina Christiana : « Nonne Deus cum Moysè loquebatur? Et tamen consilium regendi tam magni populi a socero, suo scilicet alienigena homine, et maxime providus, et minime superbus accepit. Noverat enim ille vir, ex quacunque anima verum consilium processit, nec ei, sed illi qui est Veritas incommutabili Deo esse tribuendum. » In quo notandum est correctionibus et consiliis minorum majores acquiescere debere, sicut etiam salubre et necessarium est minores illa majoribus, vel e converso majores minoribus exhibere.

CAP. XXIII. *Quod vicissim prelati a subditis et subditæ a prelatis arguendi sunt.*

Unde Isidorus sancto Cyrillo : « Terrent nè divinarum Scripturarum exempla, et quæ necessaria sunt compellor dicere. Sive enim pater sum, ut dicas, Ileli condemnationem metuo, quia peccatores filios non coercuit; sive filius tuus sum, sicut magis scio illius marchi gerentis Jonathæ pœnam formido, qui patrem non prohibuit quod poterat, in bello defunctus est. » Unde Ambrosius in homiliis suis : « Qui fratrem non arguit peccantem, quodammodo hortatur ut peccet. »

CAP. XXIV. *Quod prelati non ab omnibus, sed tantum a bonis, et nulla omniaco macula respersis, vel etiam non suspectis accusandi sunt.*

Sed cum ex auctoritate canonica prelati a subditis sunt arguendi et accusandi, videndum est quod non ab omnibus, sed tantum a bonis, et nulla omnino macula vel præsenti vel præterita respersis, vel etiam non suspectis. Unde Anacletus in secunda epistola (n. 2) : « Accusatio sacerdotum non nisi ab idoneis et probatissimis viris, et qui suspicionibus et sceleribus careant fieri debet; quia Dominus sacri sui corporis tractatores a vilibus et reprobus infamari noluit, vel calumniari permisit, sed ipse proprio flagello sacerdotes ejecit. » Et paulo post : « Sine crimine sacerdos eligi præcipitur, nullatenus ab omnibus criminibus irretitis accusari aut calumniari permititur, nec ab aliis quam ab his qui sine crimen sunt, et juxta electionem, si ucessitas fuerit,

(67) Apud Gregorium : Ego Abel esse non suspicor, qui Cain fratrem non habuerit.

sacerdotes fieri aut ordinari possunt. » Unde Dama-
sns papa ad Stephanum ex concilio Africæ : « Accu-
satores episcoporum et testes super quibus rogata-
stis, absque illa infamia, aut suspicione, aut mani-
facta macula, et veræ fidei pleniter instructi esse
debent, et tales quales ad sacerdotium eligi divina
jubet auctoritas. Quoniam sacerdotes, ut antiqua
tradit auctoritas, criminari non possunt, nec in eos
testificari, qui ad eundem nec debent, nec possunt
provehi honorem. » In quo notatur quod qui debent
et possunt provehi, quamvis ipsi non sunt sacerdo-
tes, tamen sacerdotes accusare possunt, et in eos
testificari, si non sint infames.

CAP. XXV. Quæ personæ infames dicendæ sunt.

Quos Stephanus papa describens, ait dilectissimo
fratri atque familiari amico Hilario in prima (n. 1) : « Infames esse eas personas dicimus, que pro ali-
qua culpa notantur infamia, id est, qui Christianæ
legis normam abiciunt, et statuta ecclesiastica con-
temnunt : similiter fures, sacrilegos, et omnes ca-
pitalibus criminibus irretitos, sepulcrorumque vi-
olatores, et omnes qui adversus patres armantur ;
similiter et incestuosos, homicidas, perjurios, male-
ficos, raptiores, veneficos, adulteros, de bellis fugien-
tes, et qui indigna petunt sibi loca tenere, aut fa-
ultates Ecclesiae abstrahunt, vel qui contra innoc-
entes principum animos ad iracundiam provocant,
et omnes anathematizatos, vel pro suis aceribus
ab Ecclesia pulsos, et omnes quos ecclesiastice seu
sæculi leges infames pronuntiant. Hi nimis omnines,
nec servi ante legitimam libertatem, nec poenitentes,
nec digami, nec hi qui curiae deserviunt, vel
non integri corpore, aut qui sanam non habent
mentem vel intellectum, aut inobedientes sanctorum
decretis, aut furiosi non debent ad sacros gradus
provehi, nec liberti, nec suspecti. »

**CAP. XXVI. Quod inimici ab heri et nudiustertius
accusatores et testes esse non possunt.**

Unde Anacletus, cap. 2 (epist. 3, n. 5) : « Accu-
satores et testes esse non possunt, qui ante hester-
num diem aut nudiustertius inimici fuerunt, ne irati
nocere cupiant, nec læsi se ulcisci velint. »

**CAP. XXVII. Quod consanguinei et familiares
accusatores et testes esse non debent.**

Unde Calixtus papa, cap. 2 (epist. 2, n. 5) : « Ac-
cusatores consanguinei adversus extraneos testimo-
niū non dicant, nec familiares, nec de domo una
prodeuntes. Et si voluerint et inter se consenserint,
inter se tantum modo testifcentur parentes et no-
bi in alio. Nec accusatores nec testes suspecti reci-
piantur ; quia propinquitatis et familiaritatis ac
dominationis affectio veritatem impedire solet. Amor
carnalis et timor atque avaritia plerumque sensus
hebetant humanos, ut quæstum pietatem putent et
pecuniam quasi mercedem prudentiae. »

**CAP. XXVIII. Quod non solum vita et opinio accusa-
torum testium, sed etiam intentio perscrutanda est.**

Unde in decretis Evaristi cap. 11 (epist. 2) : « Au-
divimus quosdam episcopos infamatos et dilaceratos,

A sedibus propriis pulsos, et alios in eis ipsis viven-
tibus constitutos. Ideo hoc vobis scribimus, ut scia-
tis hoc fieri non licere. » Et post pauca : « Si qui
sunt vituperatores, aut accusatores sacerdotum, non
oportet eos a judicibus Ecclesie audiri antequam
discutiatur eorum existimationis opinio, qua te-
meritate, qua intentione, qua fide, qua vita, qua
conscientia, quove merito, si pro Deo, aut vana glo-
ria, aut ex inimicitia, aut odio, aut cupilitate. Hoc
omnia fideliter sunt perscrutanda, et diligenter per-
tractanda. Nam sunt nonnulli qui præpositos sumus
perseguuntur et reprehendunt, si vel parum ipsis
molesti fuerint : idcirco recto oculo primatibus Ec-
clesiarum utiliter providendum est, ne quis corum
innocens vexetur aut scandalizetur. »

**CAP. XXIX. Quod sancti ideo vel nullam vel diffi-
cilem voluerunt esse sacerdotum accusationem, ne
a malis quibuslibet possent infestari.**

Unde Fabianus papa in Decretis suis missis orientalibus episcopis (epist. 1, n. 2) : « Talia cogitantes sancti apostoli, eorumque successores, Spiritu sa-
crito repleti, malos homines prævidentes, et simplices considerantes, difficilem aut nullam voluerunt esse sacerdotum accusationem, ne a malis potuissent averti aut submoveri. Quia si hoc facile concederetur sæcularibus et malis hominibus, aut nullus, aut vix perpauci remanerent. Quoniam semper fuit, et est, et quod peius est semper viget, ut mali bonos perseguantur, et carnales spirituales infestent. Id-
circo, ut prædictum est, statuerunt ne accusaren-
tur ; et si aliter fieri non posset, per difficulter fieret
corum accusatio, et a quibus, ut supra dictum est, ne præsumeretur ; neque a propriis sedibus vel ec-
clesiis episcopi ejicerentur. » Ecce Fabianus aperi-
tissime resolvit quare sancti veterunt ne sacerdo-
tes a vulgaribus et vilibus personis passim et temere accusarentur, ne scilicet per stultitiae indis-
cretionem, vel malitiae temeritatem, ab ovibus illo-
itis vel malis pastores gravarentur. Quod tamen
concesserunt bonis subditis, ne prælati qualibet mala
perpetrare impune viderentur. Et revera pastores,
quos Dominus vicarios suos nobis reliquit, oculos
suos et linguam suam esse voluit : et quos principali-
ter elegit, suoque judicio peculiariter reservari
voluit, cum pro merito plebis constituantur prin-
cipes, et iterum pro meritis plebis damnentur pa-
stores Ecclesie, nisi in magnis valde, et ma-
nifestis, et incorrigibiliibus peccatis, pro nomine
Domini magis sunt tolerandi quam judicandi, ne,
dum eos persequimur perverso ordine, etiam nostra
peccata, quibus ipsi depravantur, eos antequam
nos ipsis luere faciamus.

CAP. XXX. Quo ordine complenda sit disciplina.

Quia ergo dictum est quo tempore, qua intentio-
nis discretionem, quibus accusatoribus, quibus testi-
bus, exercenda sit disciplina : nunc quo ordine
implenda sit videamus. Tantum enim viget ordo
in Ecclesia, ut seu facta sint seu verba, nisi
ordinabiliter habita, sint etiam irrita. Unde Ze-

phyrinus papa, cap. 1 (epist. 1) : Neque in re dubia certa judicetur sententia, nec ullam judicium nisi ordinabiliter habitum teneatur. » Item Leo papa, cap. 49 : « Si in rebus sacerdotalibus suum cuiusque jus et proprius ordo servandus est, quanto magis in ecclesiasticis dispositionibus nulla debet indici confusio? »

CAP. XXXI. *Quod priusquam accusari debeat episcopos, convenientius est non semel, sed saepissime; non amaro, sed familiariter colloquio, ut corrigat quae in se corrigena cognoverit.*

Ut ergo ordine fiat disciplina, ante conveniatur episcopus, non semel, sed saepissime quam accusetur: et ut propter scandalum Ecclesie vel se expurget vel corrigat, admonetur humiliiter quidem, et blande prius privatum, et postea publice. Si neutrum exequi voluerit, ut scilicet expurgetur, vel consilio subjectorum corrigatur; tunc demum primati ejus significetur litteris non furtivis, vel provisoris, sed canonicis; non ex conspiratione, sed ex charitate, quibus ab ipso accusationis et judicis dies expectatur. Unde Anacletus, cap. 11 (epist. II, n. 2) : « Si quis adversus pastores et Ecclesias eorum commotus fuerit, aut causas habuerit, prius ad eos recurrat charitatis studio, ut familiariter colloquio admoniti, ea sanent quae sananda sunt, et charitate emendent quae juste emendanda cognovent. Si autem aliqui eos, priusquam hoc egerint, lacerare, accusare, infestare presumperint, excommunicentur, et minime absolvantur antequam satisfactionem condignam egerint; quia injuria eorum ad Christum pertinet cuius legatione funguntur. » Item Alexander, cap. 1 (epist. I, n. 3) : « Si quis erga episcopum vel autores Ecclesie se quamlibet querelam justam habere crediderit, non prius primates aut alios aeat judices, quam ipsos a quibus se Iesum existimat, convenienter familianter, non semel, sed saepissime, ut ab eis aut suam iustitiam aut excipiat excusationem. Si autem secus egerit ab ipsis et ab aliis communione privetur, tanquam apostolorum Patrumque aliorum contemptor.

CAP. XXXII. *Quod metropolitani suffraganeis suis superbi et graves esse non debent, nec sine eorum consilio aliquid, nisi quod ad propriam pertinet parochiam, tractare.*

Unde Anicius papa, cap. 1 : « Si quis metropolitanorum inflatus fuerit, et sine omnium provincialium praesentia vel consilio episcoporum, aut eorum aut alias causas, nisi eas tantum quae ad propriam pertinenter parochiam, agere, aut eos gravare voluerit, ab omnibus districte corrigatur, ne talia deinceps presumere audeat. Si vero incorrigibilis, eisque inobediens apparuerit, ad apostolicam sedem ejus contumacia referatur, ut vindicta de eo fiat et ceteri timorem habeant. »

CAP. XXXIII. *Quod si episcopus admonitione subdorum incorrigibilis fuerit, tunc canonice ad priuatem causa ejus deferatur, qui eum ad concilium convocet.*

Unde Felix, cap. 41 (epist. 2) : « Si quis episco-

A pus ab illis accusatoribus, qui recipiendi sunt, fuerit accusatus, postquam ipse ab eis charitable conventus fuerit, ut ipsam causam emendare debat, et eam corripere noluerit, non olim, sed tunc ad summos primates canonice causa ejus deferatur, qui in congruo loco infra ipsam provinciam, tempore congruo, id est autumnali vel aestivo, concilium regulariter habebunt, ita ut ab omnibus ejusdem provincie episcopis inibi audiatur. Quo et ipse regulariter convocatus, si eum aut insurritas, aut alia gravis necessitas non detinuerit, adesse debet; quia ultra provincie terminos accusandi ante licentia non est, quam major audientia rogetur. »

B CAP. XXXIV. *Quod subditi et praelatos humiliiter reprehendant, et reprehensos venerentur.*

Quia ergo convenientius prius est praelatus, quam accusandus, quomodo hoc faciendum sit exponit Gregorius in libro v Moralium : « Cum quedam facta meliorum vel praelatorum deterioribus dispergantur, nequaquam hoc quod mentem novet reticendum est, sed cum magna humilitate proferendum: quatenus intentio pie sentientis eo servet formam rectitudinis, quo per iter graditur humilitatis. Et libere ergo dicenda sunt quae sentimus, et valde humiliiter promemoria quae dicimus, ne quod forte intendimus, hoc elate proferendo non recte faciamus. » Item in eodem libro xxx : « Dum salva res agitur, virtutis est meritum; si quod est prioris, toleretur. Debet tamen humiliiter suggeri, si fortasse valcat quod displicet emendari. » Et post pauca : « Si magistrorum vita jure reprehenditur, oportet ut eos subditi etiam cum displicant venerentur. Sed hoc solerter intundendum, ne quos imitari despicias venerari contemnas. »

C CAP. XXXV. *Quod praelati a subditis reprehensi vel debent se purgare, si sunt innocentes; vel emendare, si sunt culpabiles.*

Cum ergo praelati debeant a subditis conveniri et reprehendi, ipsi e contrario vel se debent expurgare, si sunt innocentes; vel emendare, si sunt culpabiles. Quod utrumque certis auctoritatibus explicetur. Periculoso enim valde est praelatum esse vel videri reprehensibilem. Cum enim dicatur

D a Domino sal terrae et lux mundi (Matth. v, 13), quis sapiet, si sal infatuatur? Quis non offendet, si lux obscuratur? Unde Paulus dicit: *Videte ne potatis offendiculum fratribus aut scandalum* (Rom. xiv, 13). Et alibi: *Providete bona non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus* (Rom. xi, 17). Et Augustinus (serm. 355, n. 1) : « Qui negligit famam suam crudelis est. » Et in Evangelio: *Vae homini illi per quem scandalum venit* (Matth. xviii, 7). Et iterum: *Si quis scandalizaverit unum ex pusillis his, expedit ei ut suspendatur mola asinaria ad collum ejus, et demergatur in profundum* (ibid., 6). Non est ergo leve praelatum quemlibet sua culpa vel occasione sibi commissos perdere, pro quibus Christus mortuus, pro quibus ipse ra-

tionem redditum est in districto Dei examine. Unde etiam Samuel, cum Israel a Domino regem peteret, quia ipse iudex eo tenus providens ne per suspicionis præjudicia opinionis damna pateretur, cum divina obtestatione et vulgi etiam testimonio suam innocentiam patefecit, quod nulli scilicet injuriam fecisset, sed muneribus eorum adversatus esset. Sed et Gregorius superius attestatus est, quod Petrus apostolorum princeps cum sex fratribus testimonio de Cornelii ethnici communione se purgavit (Act. xi, 12). Plures etiam sancti, ne quolibet modo scandalum essent Ecclesiae, solemniter se purgaverunt de sola suspicione. Legitur enim in Registro Gregorii ad Justinianum imperatorem, cap. 167, « quod super altare sancti Petri jurejando se purgaverit Leo episcopus. » Item in Registro ad Brunichildem regnam, cap. 232, Menas episcopus simili examinatione: « Similiter Brictius Turonorum episcopus pro scandallo populi sedando in prunarum depositione et infantis menstrui collocutione. » Unde etiam Gregorius Augustino Aglorum episcopo in epistola cuius est initium: *Desiderabile mihi a te* (68), et cetera: « Presbyter vel quilibet sacerdos a populo accusatus, si ceri non fuerint testes, qui criminis illati approbent veritatem, iurandum erit in medio: et illum testem proferat de innocentiae sue puritate, cui nota et aperta sunt omnia, sicque in proprio gradu maneat. »

CAP. XXXVI. *Quod cuius scitur ab omnibus culpa, sciri debet ab omnibus paenitentia.*

Si autem se expurgare non potest concilio, vel etiam testimonio subjectorum, propter scandalum pedandum necesse est ut satisfaciat. Genebaldus enim Laudunensis episcopus pro lapsu carnis a beato Remigio in crypta subterranea positus septennem paenitentiam egit in aqua et pane subcinericio Lauduni coram ipsis eisdem quos inter fuerat infamatus. Dignum est enim revera, ut quos insit fetor culpæ, resiliat bonus auctor [f. odor] paenitentie. Unde Augustinus in homiliis: « Ipsa corripienda sunt coram omnibus, quæ peccantur coram omnibus; ipsa corripienda sunt secretius, quæ peccantur secretius. Unde etiam filiam archisynagogi Dominus in domo suscepit; Lazarum vero videntibus Judæis cum clamore de sepulcro vocavit. » Unde Augustinus in libro *De paenitentia*: « Cum tanta est plaga peccati atque impetus morbi, ut medicamenta corporis et sanguinis Domini differenda sint; auctoritate anti-stitis se debet quaque ab altari removere ad agendum paenitentiam, et eadem auctoritate reconciliari. Hoc est enim indigne accipere corpus et sanguinem Domini, si eo tempore, quo debet agere paenitentiam, accipiat. » Item in eodem (serm. 351, n. 9): « Qui medicina petat sententiam, veniat ad antistites, per quos illi in Ecclesia claves celorum ministrantur, et tanquam bonus jam incipiens esse Alius, maternorum membrorum ordine custodito, a

A præpositis sacramentorum accipiat satisfactionis suæ modum, in offerendo sacrificio contributus cordis devotus et supplex. Id tamen agat quod non solum illi pro sit ad recipiendam salutem, sed etiam cæteris ad exemplum: ut si peccatum ejus non solem in gravi ei est malo, sed etiam in tanto scandalo aliorum est, atque hoc expedire utilitatè Ecclesie videtur antistiti, in notitiam multorum, vel etiam totius plebis paenitentiam agere non recusat, non resistat, ne lethali et mortiferæ plague addat tu morem. »

CAP. XXXVII. *Quod cum levis culpa qualibet quotidiana confessione fratrum solvi credatur, criminaliter tamen prælatorum tantum absolutione laxatur.*

B Sed opponunt quidam, quod a minoribus et æquilibus satisfactio criminalium possit injungi. Sed Beda presbyter venerabilis hunc locum ita exponit: *Cenitemini alterutrum peccata vestra* (Jac. v, 16): « I. haec, inquit, sententia debet illa discretio esse, ut quotidiana leviaque peccata, alterutrum et coæquilibus confiteamur, eorumque credamus quotidiana oratione salvari. Porro gravioris lepræ immunditiam, juxta legem, sacerdoti pandamus, et ad ejus arbitrium qualiter et quanto tempore jusserrit purificare curemus. » Unde et Augustinus cum de criminalibus discrevasset, ait: « De quotidianis autem et levibus sine quibus haec vita non ducitur, quotidiana fidelium oratio satisfacit. »

CAP. XXXVIII. *Quod sacerdotum paenitentia, nisi debet sciri, non tamen ab omnibus ridetur.*

Sed sacerdos, eti paenitentiam agat, ita ut omnes scient, non tamen ita ut omnes, sicut de quolibet laico per omnia ejus paenitentiam videant; quia nec manus impositio debet ei in imponendis capitii cieribus a quilibet sacerdote fieri sicut fit laicis, nec publice de Ecclesia sicut laicus ejici, sed in privato loco, vel ipsis claustris, vel alicujus monasterii, vel ad horam, vel in perpetuum debet prout jesus fuerit paenitere; sicut etiam Genebaldus in crypta subterranea, ubi nec homines vident, nec ab eis visus est, per septem annos paenituit. Unde Leo Illustre episcopo Narbonensi, cap. 16 (epist. 92, n. 2): « Alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut qui in presbyterali honore aut in diaconi gradu fuerint consecrati, hi pro crimine aliquo per manus impositionem remedium accipiant paenitendi. Quod sine dubio ex apostolica traditione descendit, secundum quod scriptum est: *Sacerdos si peccaverit, quis orabit pro eo?* (I Reg. ii, 25.) Unde hujusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Del privata est expedita secessio, ubi illorum satisfactio, si fuerit digna, sit et fructuosa. » Quod ad terrorum dictum est, ut sacerdos tanto familiarius et obnivius Deum oret, quanto inter se et Deum nullum vel rarum intercessorem obtinet; tanto vero expeditius et liberius, quanto in privata secessione sua nec impeditur nec offenditur aliqua sæcularium importunitate. Et si sa-

(68) Haec epistola hodie non existat apud Gregorium.

tisfactio ejus taliter fuerit digna, erit et fructuosa duobus modis, ad salutem scilicet, et ad honorem ecclesiasticum recuperandum.

CAP. XXXIX. *Quod sacerdos, si dignam pœnitentiam egerit, pristinæ suæ dignitati restituatur.*

Unde Hieronymus in Michæa : « Cum divini magis quam propheta fuerint comprobati, ridebuntur super sonniis suis ; et populi qui ab eis prius decepti fuerant, contra eos loquentur. Tunc etiam ipsi magistri pœnitentiam agent : et quia clemens sum et nolo mortem peccatoris, cum exaudiero eos, dabo eis virtutem spiritus mei, et implebo eos iudicio meo et fortitudine, ut qui prius populum blandimentis decipiebant, postea vera annuntiando deterreant, et ad rectam revocent viam ; et qui causa erroris fuerant, incipiunt mederi vulneribus quæ iniulerant, et esse occasio sanitatis. » Et cum hoc dixisset ex persona Domini, quid ex his verbis conceperisset subsequenter ostendit : « Animadverte, inquit, in praesenti loco posse aliquem docere post peccatum, si tamen vitia pristina digna pœnitentia fuerit. » Unde et David post adulterium et homicidium loquitur in psalmo : *Asperges me hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super nivem dealbabor* (*Psalm. L, 9*). Nec sua puritate jam contentus est ; sed infert : *Redde mihi lætitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me* (*ibid., 14*). Cumque hoc feceris, docebo iniquas vias tuas, et impii ad te convertentur. Unde Calixtus papa, capitulo 199 : « Errant qui putant sacerdotes post lapsum, si dignam egerint pœnitentiam. Dominino ministrare non posse, et suis honoribus frui, si bonam vitam deinceps duxerint, et suum sacerdotium digne custodierint. Et ipsi qui hoc putant non solum errant, sed etiam traditas Ecclesiae claves despouere videntur : de quibus dictum est : *Quæcumque solveritis super terram, soluta erunt in cælo* (*Math. xvi, 18*). Alioquin hæc sententia Domini vera non est ; nos vero in dubitanter tam Domini sacerdotes, quam reliquos fideles post dignam satisfactionem posse redire ad honores credimus, testante Domino per prophetam : *Nunquid qui cadit non adjiciet ut resurgat, et qui quersus est non revertetur* (*Jer. viii, 4*). Et alibi : *Nolo, inquit Dominus, mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (*Ezech. xxxiii, 11*). Et David propheta pœnitentiam agens, dixit : *Redde mihi lætitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me* (*Psalm. L, 14*). Ipsa namque post pœnitentiam et alios docuit, et sacrificium Deo obtulit, dans exemplum doctoribus Ecclesiæ, si lapsi fuerint, et dignam pœnitentiam egerint, utrumque facere posse. Docuit enim quando dixit : *Docebo iniquas vias tuas, et impii ad te convertentur* (*ibid., 15*) : et sacrificium pro se obtulit, cum dixit : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*. Videns enim scelera sua uiuenda per pœnitentiam, non dubitavit predi- cando, et Domino libando curare aliena. » Et sub-

A sequenter, cap. 200, ut hoc per misericordiam fieri ostenderet, adjecit : « Sententiam, quæ misericordiam velat non solum tenere, sed et audire, refu- gite ; et cætera, ut superioris.

CAP. XL. *Quomodo solvendum est, quod aliqui sancti post pœnitentiam prohibent dignitatis restitutionem, aliqui concedunt.*

Sed videntur sancti huic sententiaz contrarii, qui dicunt post lapsum vel pœnitentiam neminem posse ad clericatum venire, vel redire, vel in clericatu remanere, cum alii dicant econtrario omnia illa fieri posse. Unde Gregorius Constantio Mediolanensi episco-
B po cap. 61 (*lib. v, epist. 4*) : « Si lapsus ad suum ordinem revertendi licentia concedatur, vigor canonicæ procul dubio frangitur disciplinæ, dum per reversiones prævæ actionis desideria quisque con- cipere non formidat. Fraternitas siquidem vestra nos consuluit, si Amandinus, qui ex presbytero et abbatte a vestro est decessore, culpa exigente, de-
positus, in eo quo fuerat ordine revocari debeat : quod quidem nec licet, nec aliqua ratione fieri de-
cernimus. Ejus tamen si forte conversatio meruerit, sacro per omnia, sicut est privatus, officio in mona-
sterio eum ante alios, ut provideritis, monachus ordinate. Illud igitur præ omnibus studeat, ut lapsos in sacrum ordinem nullius vobis supplicatio aliquo modo revocare suadeat, ne hujusmodi non statuta, sed temporaliter dilata credatur esse vindicta. » Item Gregorius ad Fabianum episcopum : « Presbyterum, inquit, de quo nos fraternitas tua latoris præsents relatione consuluit, nulla ratione in sacro ordine post lapsum aut permanere aut revocari posse co-
gnoscat. Circa quem tamen mitius agendum est : propter quod commissum facinus faciliter dicitur pro-
fessione confessus. » Item ad Joannem episcopum Syracusanum (*lib. ix, epist. 63*) : « Quæ aduersus Lucillum Muceniac civitatis (*69*) episcopum querela commota sit, in gestorum quo ad nos direxisti pagina declaratum est. Et ideo quia tanti facinoris ul-
tio nulla debet dilatione differri, fraternitas vestra
C
tres aut quatuor de confratribus et sacerdotibus ve-
stris sibi adhibeat, ut ipsis quoque præsentibus pa-
tes facta ac satisfacta veritate prædictum Lucillum de episcopatus ordine, quem hujus sceleris conta-
giū inculavit, studeat sine ambiguitate deponere. » In quo notandum, quia non de omnibus lapsis hæc sententia intelligenda est. Quidam enim labuntur, de quibus suspicio vel nulla est, vel incerta ; de quibus ipse Gregorius ait : « Lapsos in ordine ecclesiastico, sed non dejectos, Dei iudicio committimus, cuius misericordia, ut Leo dicit, nec mensuras præsumimus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur veniae moras pura confessio, dicente Spiritu Dei per prophetam : *Cum ingemueris, salvus eris* (*Ezech. xxxiii, 12*). Eos ergo vera confessione dicit esse purgandos. » Labuntur vero alii de quibus non suspicio, sed evidenter certa est ; sed vel docu-

(69) Apud Gregorium Melita civitatis.

mentis deseruntur subditi, ne accusent, vel prædicti etem importunitates temporum, vel judicium ecclesiæstorum impediunt. Et ideo, ut dictum est, tolerantur, vel etiam a subditis cum ordine canonico conveniuntur, ut argui et corrigi ab eis debeat, compunguntur, et subditorum suorum pœnitentiæ satisfactione purgantur, nec deponuntur. Cur enim sancti talis ordinem subditis canonice darent, ut ante accusationem prælatos suos ad arguendum convenient, et aliter nisi incorrigibilis esset non accusarent, nisi ut per correctionem anticiparent depositionem? Correctus accusari non debet: non accusatus deponi non potest. Quomodo ergo, ut salvus sit ordo canonicus, deponetur quavis evidenter cognitus malus, si ad commonitionem voluerit esse correctus? Unde Gelasius, cap. 5: « Qui prohibita deprehensi fuerint admisisse, vel commissa non potius sua sponte correxerint, periculum subliti sunt proprii honoris. » Unde Isidorus: « Qui per blanda verba castigatus non corrigitur, acrius necesse est ut corrigitur. Cum dolore enim abscidenda sunt, quæ leniter sanari non possunt. » Item Symmachus: « Ferro abscidenda sunt vulnera, quæ forta non sentiunt. »

CAP. XLII. *Quod de criminalibus et mortiferis peccatis, si prælatus vult corrigi, a subditis non est accusandus, et cum correctus accusari non debeat, non est damnandus.*

Sed opponunt quidam non debere ita fieri in criminalibus et mortiferis peccatis, ut sunt homicidia, vel perjuria, et hujusmodi: sed in leviioribus, ut est simplex lapsus carnis, etc., hujusmodi. Et revera, ut Gregorius ait: « Quem major sequitur culpa, maior implicanda est vindicta; sed tamen ubi abutavit peccatum, ostendatur superabundare et gratia. » Cum non invenerit majus delictum quam exorbitare a fide per haeresim, quia non corpora moritura, sed animæ in æternum vitæ perirent. Quia etiam tota Ecclesia a suis fundamentis concutitur. De hoc tanto peccato idem ordo a sanctis Patribus Anacleto, Fabiano, cæterisque institutus est canonice, ut si pastor a fide exorbitaverit, sit prius secreto a subditis corrigendus. Quod si incorrigibilis, quod absit! apparuerit, tunc erit accusandus. Quomodo etiam haereticus, si a subditis vult corrigi, erit damnandus; cum, nisi incorrigibilis apparuerit, non sit accusandus, et nisi accusatus fuerit, ut ait Gregorius, extra ordinem usurpato judicio non sit judicandus, nisi scilicet accusatus, sive ultro confessus vel convictus? Ut ergo etiam de criminalibus, Dei non desperemus gratiam, Hieronymus, ut superius dictum est, prophetam David cuius auctoritate suam roburavit sententiam, de adulterio et homicidio testatur pœnituisse, et postmodum docuisse: et pro certo credendum est immutabilis Dei non esse erga nos mutatam benignitatem, si similem in nobis invenerit pœnitentiæ satisfactionem.

A CAP. XLII. *Quod discrete contemperanda sunt verba Gregorii, quibus dicit lapsos non debere restituiri, ne sit contrarius ceteris sanctis, et in sequentibus sibi ipsi.*

Quæ cum ita sint, contemperanda sunt verba beati Gregorii, ita ut canonum ordinem non perturbent; quia quod dixit de presbytero et abate deposito, et de presbytero in judicio facili professione confessio, et de Lucillo iam querela ecclesiastica accusato, quod hi omnes pro lapsu et ordine ecclesiastico aut remanere, aut revocari non debent, propter scandalum Ecclesiæ fecit vitandum. Quia revera postquam quilibet usque ad accusationem incorrigibilis et contumax appareat, ut superius dictum est, acrius puniendus est; vel etiam propter infamiam quam usque ad ventilationem crudeliter neglexit, vel propter immiticias quas contra Ecclesiæ a qua correctus est gereret, revocandus non est; vel ideo etiam quia ad cetera inutilis est. Quæ omnia non ad hoc impedient, quin corrigi potuisse concedatur, si ante accusationem vel depositionem voluisset. Sed videndum ne per nos blasphemetur nomen Dei, et ut non vituperetur ministerium nostrum. Et ideo qui negligit famam suam crudelis est; quia multa non propter desperationem gerere, sed propter scandalum Ecclesiæ severe judicantur. Ut enim ait Isidorus, « melius est ut pro multorum salvatione unus condemnetur, quam per unius licentiam multi periclitentur. » Unde etiam Martinus in ea cujus est initium: *Fraternitatis tuae studio:* « Qui semel in lapsum post suam ordinationem ceciderit, jam depositus erit, nullumque gradum sacerdotii poterit adipisci; sed sufficiat ei lamentationibus fletibusque assiduis, quoque advixerit in eadem pœnitentia permanere, ut commissum delictum divina gratia extinguero valeat. » Item: « Si post ordinationem suam quispiam in lapsum ceciderit, et prævaricationis peccato reprehendatur obnoxius, omnino prohibendus est cum manibus lutulentis atque pollutis mysteria nostræ salutis tractare. » Cum ergo semel lapso totius vitæ pœnitentia injungatur, lamentationibus et fletibus assiduis, ubi illa tam facilis gratia veniat, qua hora peccator ingenuerit salvus erit? Si sufficit hora, cur vix sufficere dicuntur tot vitæ tempora? Ubi est quod ait Augustinus de agone Christiano (cap. xxx), nusquam tam vigore debent viscera misericordia, quam in catholica Ecclesia, ut tanquam mater nec peccantibus filiis misere insultet, nec correctis difficile ignoscat? Ubi est enim, quod ait Augustinus homilia 38: « Quid converso non ignoscitur, si fusus sanguis Christi agnoscitur? Quis homicida desperet, si in spem redditus est, a quo etiam Christus occisus est? Crediderunt inde multi, donatus est eis sanguis Christi, ut magis eum biberent, quo liberarentur, quam rei de illo effuso tenerentur. Quis desperet si in cruce latro salvatus est, ante paululum homicida, post paululum accusatus, convictus, dannata-

tus, suspensus, liberatus? Noli mirari, ubi con-victus, ibi damnatus; sed ibi liberatus, ubi muta-tus. Quis ergo desperet de gratia ejus qui cœlos penetravit, et interpellat Patrem, qui respicit in faciem Christi sui, quin eamdem gratiam possit obtinere sibi convicto, damnato sed mutato, quam contulit etiam sub hora mortis latroni simili, vel compari suo? Sed, ut dictum est, non propter desperationem sit venia, sed propter scandalum detrimentumque aliorum. « Quia si, » ut superius dixit beatus Gregorius, « pœnitentia remotionis ab officio non statuta sed dilata videretur, super has pœnitentias agerent suis accusatoribus insidias vel vindictas molirentur. Et alii, si in eis leniter vel male correctum vitium viderent, malo eorum exemplo periclitarentur. Et si Christus qui peccatum non fecit, nec est inventus dolus in ore ejus, tota die usque ad mortem expandit manus suas in cruce ad populum non credentem, ut ostenderet mundum esse contemendum, nonne et peccator tota die debet pœnitere, ut ostendat vitium quo damnatus est esse vitandum? »

CAP. XLIII. *Quod etiam damnatus, si vere pœnituerit, restitui potest; quia non peccat qui exercet justitiam.*

Sed tamen, si vere pœnituerit, et ita perfecte mutatus fuerit, ut prædictæ difficultates non appa-reant, et aliqua discrecio necessitatibus vel utilitatis interveniat, debet remitti rigor disciplinæ; quia suis in locis nec gratia præjudicat justitiae, nec C justitia gratiae. Unde Augustinus ad Donatum judi-cem: « Qui sine peccato est vestrum, primus, in-quit, in eam lapidem mittat. Quasi diceret: Si lex jubet, si Moyses jubet, et ego; sed competentes legis exigo ministros. Attenditis quam adducitis, attendite et qui estis. Jussit eam lapidari Jesus; non fecit contra legem, quia etiam indulxit ei. Non fecit contra legem, quomodo nec imperator contra legem facere dicendus est, quod confessis aliquibus reis indulgeat. Utrumque enim ab eo poterat dis-pensari, hoc ut justum, illud ut pium. Unde Au-gustinus (epist. 485, n. 44) ad Bonifacium de Do-natistis bæreticis, post pœnitentiam etiam in ecclesiasticis honoribus suscipiendis, ne majus Ecclesiæ scandalum concitarent: « Si ergo, inquiunt, oportet ut nos extra Ecclesiam et fuisse adversus Ecclesiam pœnitent ut salvi esse possimus, quomodo post istam pœnitentiam apud vos clerici vel episcopi permanebeimus? Hoc non fieret, quoniam revera quod faciendum est fieri non deberet, nisi pacis ipsius compensatione sanaretur. » Et post pauca (*ibid.*): « Est tale inserendi genos, ut nullo præciso ramo qui interest, ille qui foris est inseratur. Non tamen nullo, sed levissimo vulnere arboris. Ita ergo etiam isti cum ad radicem catholicam veniunt, ne eis quamvis post erroris sui pœnitentiam honor clericatus aut episcopatus auferatur. Fit quidem aliiquid tanquam in cortice arboris contra integrati-tem severitatis. » Et post pauca (*ibid.*, n. 45): « Ut,

A enim constitueretur in Ecclesia ne quisquam post alicujus criminis pœnitentiam clericatum accipiat, vel in clericatu maneat; non desperatione indul-gentiae, sed rigore factum est disciplina. Alioquin contra claves Ecclesie datas disputabitur; de quibus dictum est: *Quæ solveritis in terra, soluta erunt in cœlo* (*Math. xvi, 19*). Sed ne forsitan etiam de-tectis criminibus spe honoris ecclesiastici animus intumescent superbe ageret pœnitentiam, severis-sime placuit ut post actam de crimine damnabili pœnitentiam, nemo sit clericus, ut desperatione temporalis altitudinis medicina major et verior esset humilitatis. Nam et sanctus David de crimi-nalibus mortiferis egit pœnitentiam, et tamen in honore persistit. Et beatum Petrum quando amaras lacrymas fudit, utique Dominum negasse pœnitentiū, et tamen apostolus mansit. Sed non ideo supervacua putanda est posteriorum diligentia, qui ubi nihil sa-luti detrahebatur, humilitati aliquid addiderunt, quo salus tutius muniretur; experti credo aliquorū sicut pœnitentiam per affectatas honorum potestates. Cogunt enim invenire multas medicinas multa experimenta morborum. Rerum in hujusmodi causis, ubi prægraves dissensionum scissuras non hujus aut illius hominis periculum, sed populorum strages jacent, detrahendum est aliquid severitati, ut majoribus malis sanandis charitas sincera subveniat. Habeant ergo isti de præterito detestabili errore, sicut Petrus habuit de mendaci timore, amarum dolorem; et veniant ad Ecclesiæ Christi veram matrem catholicam, sint in illa episcopi, sint clerici utiliter, qui contra illam fuerunt hosti-liter. Non invidemus, imo amplectimur, optamus, horlamur, et quos in viis et sepibus invenimus intrare cogimus. Apostolus Petrus qui Salvatorem negavit, et flevit, et apostolus mansit, nondum ac-cepérat promissum Spiritum sanctum; sed multo magis isti eum non acceperunt, ubi a corpore di-visi quod solum Spiritus sanctus vivificat extra Ecclesiam, et contra Ecclesiam Ecclesiæ sacramenta tenuerunt, et nostris contra nos erectis signis et armis pugnaverunt. » Et post pauca (*ibid.*, n. 47): « Sic multitudinibus per schismata et bærcses per-eunibus subvenire consuevit Ecclesia. »

In quo notandum est Augustinum hic solvere quod superius dictum est, in executione justitiae pacem non esse perturbandam, ubi scilicet non hujus aut illius, sed totius Ecclesiæ scandalum concitat. Et e contra constanter esse perturbandam, ubi non hujus aut illius, sed paucorum pravorum perversitas concutitur. Secundum quam discrecio-nem, vel justitia prorsus intendenda est, ut mali non ad perturbationem, sed ad correctionem alio-rum severe puniantur, vel temperanda per chari-tatem et gratiam, ne unius mali scandalo cæteri boni periclitentur. Sic tamen ut mali per gratiam cum recipiuntur non insidias vel molestias suis cor-rectoribus moliantur, vel superbe et siccè pœni-tient, sed vere humilitatis et pœnitutis exempla

aliis exhibeant. Unde Isidorus Mesano episcopo, cap. 10: « Veniente ad nos famulo vestro religioso viro Nicetio, quod consequenter in epistolis fraternalis vestra venerabilis innotuit: nulla est in hujusmodi sententia diversitas intelligenda. Quid alibi legitur idem in canone Anquiritano, cap. 19, post lapsum corporalem restaurandum honoris gradum per paenitentiam. Alibi vero legitur per hujusmodi delictum nequaquam reparandum antiqui ordinis meritum. Hæc enim diversitas hoc modo distinguitur. Illos enim ad primos officiis gradus redire præcepit canon, quos paenitentiae præcessit satisfactio, vel digna peccatorum confessio. At contra hi qui neque a vitio corruptionis emendantur, alique hoc ipsum carnale delictum quod admittunt etiam vindicare quadam superstitione temeritate nituntur, nec gradum utique honoris, nec gratiam communionis recipiunt. Ergo ita est utraque dirimenda sententia, ut necesse sit illos restaurari in loco honoris, qui per paenitentiam reconciliati sunt diuinæ pietati. Hi nec immerito consequuntur adeptæ dignitatis statum, qui per emendationem receperisse noscuntur vitæ remedium. Ezechiel enim propheta sub typo prævaricatrixis Jerusalem ostendit per paenitentiam pristinum restaurari honorem. *Confundere, inquit, o Juda, et porta ignominiam tuam* (Ezech. xvi, 52). Et post paululum: *Et tu et filie vestre reverimini ad antiquitatem vestram* (ibid., 53). Ergo, dum quisquis per opus confusionis suæ confunditur, atque ignominiam suam portat, et depositionem suam luget cum humilitate, revocari secundum prophetam ad priorem statum poterit. Item Iosannes evangelista angelo Ephesi Ecclesiæ inter cetera scribit: *Memor esto unde cecideris, et age paenitentiam, et prima opera fac: alioquin reniam tibi, et movebo candelabrum tuum de loco suo* (Apoc. ii, 5). » Et post pauca: « Candelabrum sacerdotis quod in elliptigur chrisma honoris tunc penitus juxta Joannem movetur, quando post delicti casum neglecta paenitentia admissa scelera non delentur. Non enim dixit, pro eo quod cecidisti movebo candelabrum; sed, nisi paenitentiam egeris, movebo candelabrum tuum. Ergo quemcumque præpositum peccantem si prævenitur paenitentia delicti, utique sequetur et reparatio meriti. Ut in proverbii: *Qui abscondit scelera sua, non dirigetur; qui vero confessus fuerit, et dereliquerit ea, misericordiam consequetur* (Prov. ii, 13). » Et post pauca: « Nam et ipsum quem canonum censura post septem annos remeari per paenitentiam in statum pristinum decrevit, non hoc ex proprio arbitrio sancti Patres, sed potius ex sententia divini iudicii sanxerunt. Nam legitur quod Maria soror Aaron propter detractionis delictum lepra percussa est. Et ut emundaretur, præcepit eam Deus septem diebus extra castra egredi, et post emundationem rursus in castris admitti. Maria ergo soror Aaron caro intelligitor sacerdotis, quæ dum corruptionum contagio inmaculatur, extra castra septem diebus, id est extra